
  
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ГЛАВА 

КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

10.06.2024                                             № 94 

с. Калиновское 

 

Об утверждении плана работы и состава комиссии по 

обследованию жилых помещений инвалидов и общего  

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в 

целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 

09.07.2016 года № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», 

Приказом Министерства социальной политики Свердловской области от 

15.03.2018 N 67 (ред. от 11.04.2024) «Об отдельных вопросах реализации 

Постановления Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 N 649 «О 

мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в 

многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить план мероприятий по приспособлению жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 

инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов согласно приложению 1. 

2. Утвердить состав комиссии по обследованию жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей 

инвалидов, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов согласно приложению 2. 

3. Постановление главы Калиновского сельского поселения  от 25.10.2016 

№ 307 «Об утверждении порядка создания и работы комиссии по обследованию 

жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 

которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов» считать 

утратившим силу. 



2 

 

4. Настоящее постановление подлежит обязательному опубликованию в 

газете «Камышловские известия» и размещению на официальном сайте 

Калиновского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Калиновского сельского поселения Рулеву В.В. 

 

Глава                                                                                                              О.А. Зверева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 1 

к Постановлению главы  

Калиновского сельского поселения  

от 10.06.2024  № 94 

 
План 

 мероприятий комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности 

для инвалидов 

 

п/п 
 

Наименование мероприятия 
 

Срок исполнения 
Ответственный 

исполнитель 
1 Проведение обследования жилых помещений инвалидов 

и общего имущества в многоквартирных домах, в 

которых проживают инвалиды, в соответствии с 

графиком, составленным комиссией 

январь - декабрь Комиссия 

2 Оформление акта обследования жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, 

в котором проживает инвалид, в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида 

В течение 5 рабочих 

дней со дня проведения 

обследования 

Комиссия 

3 Организация работы по проведению проверки 

экономической целесообразности реконструкции или 

капитального ремонта многоквартирного дома (части 

дома) в связи с наличием в акте обследования вывода об 

отсутствии технической возможности для 

приспособления жилого помещения или общего 

имущества в многоквартирном доме без изменений 

существующих несущих и ограждающих конструкций 

многоквартирного дома (части дома) 

В течение 3 месяцев с 

даты составления акта 

обследования 

Администрация 

Калиновского 

сельского поселения  

4 Вынесение решения об экономической 

целесообразности (нецелесообразности) реконструкции 

или капитального ремонта многоквартирного дома 

(части дома), в котором проживает инвалид, в целях 

приспособления жилого помещения инвалида и (или) 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида 

В течение 10 рабочих 

дней со дня проведения 

проверки 

Комиссия 

5 Составление заключения о возможности 

приспособления жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида или 

заключения об отсутствии такой возможности 

В течение 10 рабочих 

дней со дня составления 

акта либо вынесения 

решения об 

экономической 

целесообразности 

(нецелесообразности) 

реконструкции или 

капитального ремонта 

многоквартирного дома 

(части дома) 

Комиссия 

6 Направление заключения о возможности 

приспособления жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида или 

заключения об отсутствии такой возможности  

В течение 10 

календарных дней со дня 

вынесения заключения 

Комиссия 



4 

 

Приложение 2 

к Постановлению главы  

Калиновского сельского поселения  

от 10.06.2024  № 94 

 
Состав 

комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 

доступности для инвалидов 

 

 

1. Председатель комиссии - Рулева Вера Владимировна, заместитель главы 

администрации Калиновского сельского поселения.  

2. Заместитель председателя комиссии - Протопопова Евгения Юрьевна, 

ведущий специалист администрации Калиновского сельского поселения.  

3. Секретарь комиссии - Рогачева Ольга Сергеевна, ведущий специалист 

администрации Калиновского сельского поселения. 

Члены комиссии: 

4. Ведущий специалист администрации Калиновского сельского поселения 

- Бетева Ольга Александровна.  

5. Представитель филиала Государственного фонда поддержки участников 

специальной военной операции «Защитники Отечества» (по согласованию). 

6. Представитель Камышловской районной организации Всероссийского 

общества инвалидов (по согласованию). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


